
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

DETERMINAZIONE   
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
n. 126 del 12/12/2025 

 
Oggetto: 
 LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE DEL 
QUADRANTE DELL'OROLOGIO DELLA TORRE CAMPANARIA. AFFIDAMENTO LAVORI 
- CUP I12E24000020001 - CIG B995E16ACD. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso:  

 che il Comune di Collobiano ha in convenzione l’utilizzo della Torre Campanaria della 
Chiesa Parrocchiale di San Giorgio per quanto attiene al posizionamento dell’orologio e la 
manutenzione dello stesso 

 che sulla Torre Campanaria insiste un orologio del diametro di 190 cm che necessità della 
realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione in sostituzione dell’esistente, obsoleto e 
da tempo fuori uso. 

Considerato: 
- che occorre interessare una ditta specializzata nella realizzazione e manutenzione di orologi 

da Torre; 
- che il Comune di Collobiano, per le operazioni di manutenzione dell’esistente orologio di 

cui sopra, per le normali opere di manutenzione, si avvale della ditta: Cav. Roberto 
TREBINO S.n.c. – 16036 USCIO (GE) – CF e P Iva: 02717980102, specializzata nel 
settore; 

- che, interpellata la ditta in parola, la stessa, in data 14.10.2025 ha predisposto il preventivo 
di spesa n. 996/25 pervenuto al prot. generale in data 16.10.2025 n. 1628 definito come 
segue: 

 Fornitura e posa in opere di n. 2 plafoniere complete di cablaggi e lampade a Led 
 Fornitura e posa in opera di interruttore crepuscolare 
 Realizzazione di collegamenti elettrici comprensivi della fornitura dei materiali necessari 
 Mano d’opera con tecnico specializzato compresi gli oneri assicurativi  
 
Importo onnicomprensivo   € 850,00 
I.V.A. 22%     € 187,00 
----------------------------------------------------------------------------- 

        Totale generale     €         1037,00 
 
Preso atto del preventivo di cui sopra, allegato e parte integrante del presente atto, e giudicato lo 
stesso congruo in relazione ai lavori ed alle forniture da eseguire e porre in opera; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. a), che consente l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
Accertato che l’importo complessivo della spesa è inferiore a 5.000 €, rientrando quindi nelle 
procedure semplificate di affidamento diretto senza obbligo di consultazione di più operatori e 
possibilità di avvalersi della piattaforma ANAC PCP per l’ottenimento del CIG; 
Richiamato l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principio di rotazione e verificato il rispetto 
dello stesso; 
Dato atto: 

- che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 
del D.Lgs. 36/2023; 

- che l’oggetto del contratto è la “Realizzazione nuovo impianto di illuminazione del 
quadrante dell’orologio della torre campanaria” per un importo onnicomprensivo di € 
1.037,00 di cui € 850,00 per lavori e forniture, ed € 187,00 per Iva al 22% 

- che a tale procedura, secondo quanto sopra esposto, è stato assegnato il seguente CIG: 
B995E16ACD 

Visto: 
che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Codice 
di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non sussistono, per la scrivente 
con funzioni anche di responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri 
della scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli 
altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni, che impediscono la sottoscrizione della presente, 
ai sensi del vigente Piano di Prevenzione della corruzione 2021-2023 
che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016). 
Visti: 
 gli artt.107, 109, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;  

 Il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

 Il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il bilancio di previsione esercizio 2025 e pluriennale 2026/2027 approvato con delibera di C.C. 
n. 21 del 06/12/2024;  

 il DURC in corso di validità ed in capo alla ditta esecutrice dei lavori Cav. Roberto TEREBINO Snc 
con sede in USCIO (GE) dal quale risulta che la stessa è in regola con gli adempimenti 
assicurativi;  

 
D E T E R M I N A 

 
Di prendere atto di tutto quanto sopra esposto e considerare lo stesso parte del presente 
determinato; 
Di approvare il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Cav. Roberto TREBINO Snc corrente in 
USCIO (GE) dell’importo di € 1.037,00 di cui € 870,00 per lavori e forniture, ed € 187,00 per IVA 
al 22%, definito come segue: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 Fornitura e posa in opere di n. 2 plafoniere complete di cablaggi e lampade a Led 
 Fornitura e posa in opera di interruttore crepuscolare 
 Realizzazione di collegamenti elettrici comprensivi della fornitura dei materiali necessari 
 Mano d’opera con tecnico specializzato compresi gli oneri assicurativi  
 
Importo onnicomprensivo   € 850,00 
I.V.A. 22%     € 187,00 
----------------------------------------------------------------------------- 

        Totale generale    €         1.037,00 
 
Di affidare i lavori di cui sopra alla citata ditta: Cav. Roberto TREBINO S.n.c. – 16036 USCIO 
(GE) – CF e P Iva: 02717980102 
 
Di imputare la spesa di €. 1.037,00 IVA inclusa al bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, 
gestione residui, ove è prevista idonea disponibilità, dando atto che la stessa è finanziata, come 
segue:  
 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 47 / 4 06022 8250 8 1 1.037,00 
 
 
Di dare atto: 
che l’oggetto del contratto è la “Realizzazione nuovo impianto di illuminazione del quadrante 
dell’orologio della torre campanaria” per un importo onnicomprensivo di € 1.037,00 di cui € 
850,00 per lavori e forniture, ed € 187,00 per Iva al 22% 
che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l’art. 17, comma 5, 
del D. Lgs. 36/2023. 
Di trasmettere: La presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e considerare 
che la stessa diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria 
 
 
 
 
Collobiano, 12/12/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Cinzia Roncarolo     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 12/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/12/2025  al 29/12/2025. 
 
 
Collobiano, lì 12/12/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 

  
 
 
  


